'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1258/2018 Araguatins 31 de Dezembro de 2018.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA,
ESTABELECENDO O PROGRAMA DE
TRABALHO PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

- - "
-

0 Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS aprova e ele sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1o Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o
exercício financeiro de 2019, compreendendo:

1- o orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,
órgãos e entidades da administração direta e indireta;

II - o orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e
órgãos a ela vinculada, da administração direta e indireta.

Parágrafo único. As metas e prioridades consubstanciadas nesta Lei foram
estabelecidas em consonância com o Plano Plurianual - PPA 2018/2021 e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias do Município para o Exercício de 2019.

TÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art 2o A receita total é estimada no valor de R$ 102.000.000,00 (cento e
dois milhões de reais).

Parágrafo único. Incluem-se neste total: •

a) R$ 24.546.700,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e quarenta e
seis mil e setecentos reais) de recursos próprios, oriundos da Cota-Parte do Fundo de
Participação dos Municípios, do ICMS, do IPVA, demais transferências e dos recursos
diretamente arrecadados pelo Tesouro Municipal;

Praça Ancelmo Ferreira Guimarães, S/N°, Centro, Araguatins-TO - CEP: 77.950-000 '
Contato: (63) 3474-2140 / 3474-2259 - scinad(5!iiraeuatiiis.to.gov.hr